
3. pielikums 
Apmaksas nosacījumu piemērošanas principi 

 
Apmaksas nosacījumi piemērojami atbilstoši pretendenta nopirktajam apjomam: 

Pretendents nopircis līdz 70% no pretendentam noteiktās pārstrādes apjoma grupas vidējā mēneša apjoma  Pretendents nopircis vairāk kā 70% no pretendentam 
noteiktās pārstrādes apjoma grupas vidējā mēneša apjoma 

Pretendenta 
sadarbības ilgums 

ar LVM no 
01.07.2022 

Apmaksas 
veids 

Vērtēšanas 
periods1 

maksājumu 
disciplīnai 

Bilances dati2 Kavēti maksājumi  
Apmaksas 

dienu skaits 
līgumā 

Maksājumu saistību 
nodrošinājums 

Piegāžu vērtība 
nepārsniedz 

maksājumu saistību 
nodrošinājuma 

summu 

 
Apmaksas 

dienu skaits 
līgumā 

Maksājumu saistību 
nodrošinājums no 
apjoma virs 70% 

Piegāžu vērtība 
nepārsniedz 

maksājumu saistību 
nodrošinājuma 

summu 
Mazāk kā 7 mēneši 
vai jauns pircējs Pēcapmaksa   Nevērtē Nevērtē 30 45 dienu līgumsummas 

apmērā Kontrolē 

+ 

30 45 dienu līgumsummas 
apmērā  Kontrolē 

7 un vairāk mēneši  Pēcapmaksa 
7 pēdējie 
sadarbības 
mēneši 

Negatīvs pašu 
kapitāls Nevērtē 30 45 dienu līgumsummas 

apmērā Kontrolē 30 45 dienu līgumsummas 
apmērā  Kontrolē 

Pozitīvs pašu 
kapitāls 

Nav maksājumu kavējumu3 45     Papildus izvērtēšana, ņemot vērā finanšu rādītājus4 
Ir maksājumu kavējumi, maksājumu 
kavējumu dēļ apturētas piegādes vai 
izmantots nodrošinājums 

Papildu izvērtēšana, ņemot vērā finanšu rādītājus un maksājumu disciplīnas pārkāpumus 

Papildu apmaksas nosacījumi pretendentiem, kuriem nav maksājumu kavējumi3 un pretendents nopircis vairāk kā 70% no pretendentam noteiktās pārstrādes apjoma grupas vidējā mēneša apjoma 

7 un vairāk mēneši  Pēcapmaksa 
7 pēdējie 
sadarbības 
mēneši 

Likviditāte <1 
un/vai 
FNK5 < 30% Nav maksājumu kavējumu3 

45   
+ 

45 30 dienu līgumsummas 
apmērā  

 

Likviditāte >1 un 
FNK5  > 30% 45   45   

Papildu apmaksas nosacījumi pretendentiem, kuriem ir maksājumu kavējumi3, apturētas piegādes vai izmantots nodrošinājums maksājumu kavējumu dēļ 

7 un vairāk mēneši  Pēcapmaksa 
7 pēdējie 
sadarbības 
mēneši 

Likviditāte <0.5 
un/vai 
FNK5 < 15% 

Ir maksājumu kavējumi3, maksājumu 
kavējumu dēļ apturētas piegādes vai 
izmantots nodrošinājums 

30 45 dienu līgumsummas 
apmērā Kontrolē 

+ 

30 45 dienu līgumsummas 
apmērā  Kontrolē 

Likviditāte >0.5  
un 
FNK5 > 15% 

Kavēts maksājums vairāk kā 20 dienas, 
maksājumu kavējumu dēļ ir apturētas 
iegādes vai izmantots nodrošinājums 

30 45 dienu līgumsummas 
apmērā Kontrolē 30 45 dienu līgumsummas 

apmērā  Kontrolē 

Kavēti maksājumi mazāk kā 20 dienas 30     30 30 dienu līgumsummas 
apmērā   

Papildu nosacījumi apmaksas dienu skaita palielināšanai, iesniedzot bankas garantiju, pretendentiem, kuriem saskaņā ar pamata nosacījumiem ir jāiesniedz nodrošinājums  

Nevērtē Pēcapmaksa Nevērtē Nevērtē Nevērtē 45 60 dienu līgumsummas 
apmērā  Kontrolē + 45 60 dienu līgumsummas 

apmērā  Kontrolē 

Papildu nosacījumi apmaksas dienu skaita palielināšanai, iesniedzot bankas garantiju, pretendentiem, kuriem saskaņā ar pamata nosacījumiem nav jāiesniedz nodrošinājums 

Nevērtē Pēcapmaksa Nevērtē Nevērtē Nevērtē 45 30 dienu līgumsummas 
apmērā    + 45 30 dienu līgumsummas 

apmērā   

- Ja saskaņā ar apmaksas nosacījumu piemērošanas principiem paredzēta maksājumu saistību nodrošinājuma iesniegšana: (1) maksājumu saistību nodrošinājums iesniedzams, ja tā apmērs pārsniedz 100 m3; (2) maksājumu saistību 
nodrošinājumam ir spēkā ne mazāk kā divus mēnešus pēc piegāžu termiņa beigām. 

- Ja līguma darbības laikā pasūtītājam (pasūtītājs - pretendents, kas ar LVM noslēdzis piegādes līgumu) ir mainījies sadarbības perioda ilgums, kas ietekmē piemērojamos apmaksas nosacījumus un no pretendenta saņemts iesniegums apmaksas 
nosacījumu pārskatīšanai, Līguma darbības laikā var tikt veikta atkārtota apmaksas nosacījumu vērtēšana. Ja, pamatojoties uz  LVM veiktu izvērtējumu (sadarbības ilgums, pretendenta bilances dati, maksājumu vēsture un nopirktā apjoma 
īpatsvars), pasūtītāja apmaksas nosacījumi ir maināmi, tie stājas spēkā ar nākošā kalendārā mēneša 1.datumu, noslēdzot atbilstošu vienošanos. 

- Atsevišķos specifisku un/vai zema pieprasījuma produktu pārdošanas piedāvājumos (piemēram, enerģētiskās šķeldas pārdošanai vai koksnes produktu pārdošanai atvērtā piedāvājuma veidā, slēdzot līgumus bez noteiktām apjoma saistībām) 
apmaksas noteikumi var tikt precizēti, pielāgojot to produkta pārdošanas specifikai vai paredzamo saistību veidam un apmēram, tajā skaitā (1) nevērtējot nopirktā apjoma īpatsvaru no pārstrādes apjoma; (2) nodrošinājumu aizstājot ar 
priekšapmaksu. 

 
1 periods no 01.07.2022, kurā tiek vērtēti 7 pēdējie sadarbības mēneši ar pēcapmaksas noteikumiem (periodā no 01.07.2022. ir jābūt vismaz 7 pilniem sadarbības mēnešiem ar pēcapmaksas noteikumiem) 
2 attiecināmi uz periodu, kas nav mazāks kā 9 mēneši. Bilances datus vērtēšanai pretendents iesniedz atbilstoši LVM pieprasījumam. 
3 šo noteikumu izpratnē vērtēšanā neiekļauj pirmos divus pretendentam nosūtītus dokumentus par maksājumu kavējumiem (viens vai divi gadījumi tiek vērtēti kā labticīga kļūda). 
4 finanšu rādītāju vērtējumu izdara no pretendenta bilances, kuras datums (pārskata perioda pēdējā diena) ir viens no pēdējo trīs kalendāro mēnešu beigu datumiem pirms pieteikšanās termiņa pārdošanas procedūrā. Bilanci  iesniedz Sadarbības 
partneru portālā reizē ar pieteikuma iesniegšanu pārdošanas procedūrā, bet ne vēlāk kā vienas dienas laikā pēc pārdošanas procedūras noslēgšanās. 
5 FNK – finanšu neatkarības koeficients (pašu kapitāls / pasīvu kopsumma * 100%) 


